— 2 —

中国地质大学（北京）党委办公室、校长办公室 2025年9月5日印发

— 3 —

附件：

中国地质大学（北京）

关于修订本科人才培养方案的指导意见

本科人才培养方案是学校本科人才培养的核心，是学校组

织教学过程、规范教学环节、实现人才培养目标的纲领性文

件，对提升人才培养质量具有决定性的意义。为深入贯彻党的

二十大精神、习近平总书记关于教育的重要论述重要指示批示

精神、全国教育大会精神和国家《教育强国规划纲要》，落实

《教育部关于加快建设高水平本科教育 全面提高人才培养能力

的意见》（教高[2018]2 号）、《教育部关于深化本科教育教学

改革 全面提高人才培养质量的意见》（教高[2019]6 号）等文

件精神，聚焦教育、科技、人才一体化发展要求，全面提高人

才自主培养质量，加快推进一流本科建设，构建具有地大特色

的高水平本科人才培养体系，学校决定在 2021 版本科人才培养

方案的基础上，全面修订新一轮本科人才培养方案，现就本次

修订工作提出以下指导性意见。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

党的教育方针，以《普通高等学校本科专业类教学质量国家标

准》（以下简称《国家标准》）和《工程教育专业认证标准》

— 4 —

（以下简称《认证标准》）等为基本依据，以学生为本，遵循

教育教学基本规律，践行“特色+精品”的人才培养理念，遵循

“品德优良、基础厚实、知识广博、专业精深”的人才培养目

标，构建具有地大特色的本科人才培养体系，为实现地球科学

领域世界一流大学的建设目标奠定坚实基础。

二、基本原则

1．坚持立德树人，促进学生全面发展

坚持把立德树人作为教育的根本任务，坚持用习近平新时

代中国特色社会主义思想铸魂育人，将思想政治教育和社会主

义核心价值观教育贯穿于人才培养的全过程，深化“课程思

政”内涵，推进思政课程和课程思政深度同频共振。将创新创

业教育贯穿于人才培养全过程，推进创新创业教育和专业教育

融合；将劳动和安全教育纳入人才培养全过程，在学科专业中

有机融入劳动教育和安全教育，在实践教学和创新创业教育中

加强劳动教育，在课外校外活动中安排劳动实践；将美育（自

然美育）教育贯穿于人才培养的全过程，充分挖掘各类课程中

的自然美育元素。充分发挥第二课堂、社会实践、校园文化活

动育人功能，创新体育、美育、劳动教育的内容与形式，形成

思想政治教育、通识教育、创新创业教育、专业教育相融合的

立体化育人体系，促进学生德智体美劳全面发展。

2．坚持标准引领，遵循专业认证范式

坚持成果导向教育理念，根据《国家标准》《认证标

准》，聚焦国家战略需求，结合经济社会发展需要、产业振兴

— 5 —

发展需要和专业特色，制定符合学校定位的专业人才培养目标

和培养标准，明确专业人才培养定位，明确对本专业毕业生的

知识、能力和素质要求。以人才培养目标和培养标准为统领，

科学地构建课程体系，凸显专业优势和培养特色。工科类专业

参照《认证标准》，融入新工科建设内涵；文科类专业结合新

文科建设要求，合理制定人才培养方案；其他专业参照相应专

业评估标准，体现学科专业发展前沿。

3．坚持学生中心，突出产出导向

坚持以学生发展和个性化成长为中心，尊重学生成长成才

规律，尊重学生的基础能力、兴趣特长等方面差异，树立多样

化人才培养理念，注重学生个性发展，因材施教。全面实行本

科生导师制，导师结合学生个人实际和专业发展前景，对其进

行学业、科研与创新、职业规划与发展、思想与生活等方面的

指导，引导学生进行自主性和研究性学习，促进学生的自主发

展与个性化成长。

4．坚持“四新引领”，注重学科交叉融合

突出跨学科思维培养，打通学科专业壁垒，搭建厚基础课

程平台，推动学科、专业间的基础知识交叉融合。鼓励各专业

开设跨学科门类课程，优化专业拓展课程体系，支持学生跨学

科（专业）选课。瞄准新兴产业人才需求变化，推动理工融

通、文理（工）渗透，拓展学生知识结构，突出能力培养，适

应产业发展。支持学有余力的学生在攻读主修专业的同时，修

— 6 —

读辅修或双学位专业的课程，鼓励学生跨专业选课、跨模块式

选课以及跨校选课，充分满足学生发展特长和个性化成长的需

求，进一步增强学生的适应能力和竞争能力。

5．坚持科教产教融合，培养学生实践能力

推进科教融汇、产教融合等多主体协同育人，加强与企事

业单位的合作，构建产学研用协同育人新机制。推进与行业企

业联合培养人才，共同设计培养目标，共同制定培养方案，共

同实施培养过程，共同评价培养结果，不断提升协同育人水

平。深化实践教学改革，优化实践课程设置，加强实践课程内

容的交叉融合，将科研成果和产学研合作育人项目等融入课程

实验、课程设计、综合实验、生产实习、毕业实习和毕业设

计、创新创业活动等环节中，构建课内外融通的实践教学体

系，推动实践教学与创新教育和产业需求的深度融合，提升大

学生创新实践能力和综合素质。

6．坚持数智赋能，培养学生创新应用能力

将人工智能技术融入教育教学全要素、全过程，加快建设

以数智化为特征的教育新形态，加强数智化课程建设，构建知

识图谱、AI 助手等应用场景，拓展线上资源在专业核心课程中

的应用，有序开展数智化课程群、数字化教材建设等。利用在

线教学平台、虚拟现实、增强现实等先进技术，科学合理实施

线上线下混合式教学、翻转课堂等新型教学模式，促进学生的

全面发展和个性化学习。

— 7 —

7．坚持交流合作，培养学生国际视野

主动服务国家对外开放战略，积极融入“一带一路”战

略，推动国家交流与合作，将国际先进教育理念与国内实际情

况相结合并贯彻落实到人才培养过程中。研究国外一流大学的

先进教学理念和本科人才培养方案，设计先进合理、突出我校

特色的培养方案；拓宽本科生国际交流与学习的渠道，推进与

国际高水平大学的学分互认；鼓励各专业增加更多国际教育元

素，开设英文授课课程，拓宽国际视野，培养学生的跨文化交

流能力，提高学生的国际竞争力。

三、修订内容

深入贯彻 OBE 教育理念，坚持“优结构、强融合、减学

分”的原则，创新人才培养模式。

1．准确定位人才培养目标

各专业要围绕学校双一流学科建设和地球科学领域世界一

流大学发展目标，根据行业特点和专业学科优势，结合“六卓

越一拔尖”“四新建设”等要求，积极对接新时代国家战略及

经济社会发展要求，准确把握未来行业人才需求，科学定位具

有本专业特色的人才培养目标。

2．调整学分总量

（1）根据专业的差异性调整学分。在符合教育部《国家标

准》、本科教育教学审核评估和工程教育专业认证等要求的基

础上，根据专业的差异性调整学分总量。

— 8 —

（2）校院协同调整学分。学校层面针对通识教育课程及部

分学科基础课程进行学分调整，学院（部）针对专业课程进行

学分调整。

3．优化课程体系结构

（1）优化通识教育课程。优化通识教育必修课程和选修课

程体系，将通识教育必修课程中的《大学计算机》调整为《人

工智能导论/人工智能通识与应用》；在通识教育选修课程体系

中增加生态文明类课程，将自然文化类课程和碳中和通识课程

纳入生态文明类课程。

（2）优化专业课程内容体系。对现有专业课程进行全面梳

理，理顺课程之间的逻辑关系，优化课程内容知识结构，整合相

似相近课程内容；按照专业知识的内在逻辑和能力培养的递进关

系，调整课程顺序，优化课程衔接，避免课程内容的重复、交叉

和脱节，确保专业知识的连贯性和系统性，杜绝因人设课。

（3）优化专业拓展课程体系。鼓励学院（部）针对专业拓

展课程按照不同的主题和能力目标划分为若干模块，学生根据

自身需求选择一定数量的模块进行学习，实现人才培养的个性

化需求，提高学生学习的积极性和主动性。

（4）加强本科生-硕士生-博士生三个阶段培养方案的衔

接，有机整合课程设置，优化课程结构，进行课程融合、重

组、渗透与贯通，加强课程之间的有机衔接，从学生实际出

发，构筑平台课程，实行课程的模块化、系列化，注重扩大学

生的知识面。

— 9 —

4．利用人工智能技术推进教学改革

（1）推动人工智能技术与课堂教学的深度融合，创新教学

模式和方法。以人工智能为载体构建“教师-学生”双主体、

“课前-课中-课后”全周期的教学新样态，推动课程、教材、

教学数字化变革。推进人工智能在课程教学评价的应用，实现

评价的智能化、精准化和个性化。

（2）推动人工智能技术与实践教学融合发展，创新实践教

学资源、教学场景和教学模式。对传统实践课程进行数字化改

造，构建线上线下互为补充、虚拟和实体融合贯通的实践课程

体系，构建新形态实验实践教材，拓展数字化实践教学场景，

积极探索应用 AR 和ＭR 等前沿技术，开展数字化实践教学。

5．优化拔尖创新人才培养体系

加大基础学科拔尖创新人才和特殊人才的培养力度，为他

们的成长提供更优质的平台和空间。燕山书院、基地班、求真

班、创新班等，要创新人才培养模式，构建本硕博贯通培养体

系，其培养方案要充分体现我校的传统特色和办学优势，要充

分体现学生的个性化发展。

6．支持开设微专业

鼓励各学院（部）聚焦特定领域的前沿和实用技能，开设

“微专业”，构建跨学科交叉融合具有高阶性、创新性、挑战

度且“小而精”的课程体系。微专业教学计划独立于本人才培

养方案之外，由各学院按照学校规定组织制定，一般设置 5-8

门课程，15 学分左右。

— 10 —

四、课程设置及要求

（一）学分设置

1．各专业学生毕业学分要求

各专业根据《专业目录》、《国家标准》和《认证标准》

要求，自主设计修读学分，其中各专业通识课的设置应满足国

家和学校要求。四年制理工科专业总学分控制在 160 左右，实

践教学环节不少于总学分的 25%；四年制非理工科专业总学分控

制在 150 内，实践教学环节不少于总学分的 15%。《普通高等学

校本科专业类教学质量国家标准》、本科教育教学审核评估、

工程教育专业认证等有具体、特殊要求的专业可突破此限制。

2．课程学分要求

理论课程（含课内实验）按 16 学时计 1 学分；独立设置的

实验课按 24 学时计 1 学分；体育课按 32 学时计 1 学分；集中

进行的课程设计、实习（含毕业实习）、军训、科研实践、社

会实践等以周为单位的实践环节按 1 周计 1 学分。对于完全在

线课程，参照校内课程学时学分计算标准；对于混合式课程，

面授学时按实际学时计算。

（二）课程体系

课程体系由通识教育课程、专业教育课程、实践教育课程

三部分组成，见表 1。

1．通识教育课程

包括通识教育必修课程和选修课程。

— 11 —

（1）通识教育必修课程。包括思想政治理论课、大学英

语、人工智能导论、体育、大学生心理素质教育、大学生职业

生涯规划与就业指导、劳动教育、军事理论，需修读 38 学分。

（2）通识教育选修课程。包括自然科学、人文社科、生态

文明、体育与健康、创新创业教育、审美与艺术 6 个模块，需

修读 10 学分。

2．专业教育课程

包括专业基础课程、专业核心课程、专业拓展课程三大类。

（1）专业基础课程。包括专业导论课、数学类、物理类、

化学类、其他学科类等课程。各专业根据人才培养目标和人才

培养规格设置相应的课程，要求少而厚。

（2）专业核心课程。是培养学生专业核心知识、核心能力

的主干课程，要求少而精；要及时融入最新的科研成果，凸显

办学特色、专业优势和学科融合。

（3）专业拓展课程。是本专业个性发展类课程、跨专业课

程、学科前沿课程等，可按照学生个性化发展需求设置创新

型、复合型和应用型课程，以模块化设置。

3．实践教育课程

包括课程实践和课外实践两大类。

（1）课程实践。包括军事技能训练、思想政治社会实践、

专业实验课程（含实验物理、实验化学）、课程设计、实习、

毕业论文等。

— 12 —

（2）课外实践。包括主题教育活动、社会实践、志愿服务、

勤工助学、学科竞赛、文体活动、创新创业活动、劳动实践等。

表 1 课程结构及学分要求
课程

模块

课程

类别

课程

性质
课程设置 学分

通识

教育

（48 学

分左

右）

通识

教育

必修

课程

必修

思想政治理论课 16

大学英语 8

人工智能导论 2

体育 4

大学生心理素质教育 2

大学生职业生涯规划与就业指导 2

劳动教育 2

军事理论 2

通识

教育

选修

课程

选修

自然科学 6（其中：国家安全

教育 1 学分，新生研

讨课 1 学分，其他 4

学分）

人文社科

生态文明（自然文化、碳中和）

体育与健康

创新创业教育 2

审美与艺术 2

专业

教育

（80 学

分

左右）

专业

基础

课程

必修

专业导论课 1

数学类

35左右（各专业类、

专业根据需要设置）

物理类

化学类

其他学科类

专业

核心

课程

必修 本专业主干课
30 左右（各专业根

据需要开设）

专业

拓展

课程

选修
本专业个性发展类课程、跨专业课

程、学科前沿课程等

15 左右（按模块设

置，按模块选修）

实践

教育

（35 学

分

左右）

课程

实践
必修

军事技能训练 2

思想政治社会实践 2

专业实验课程（含实验物理、实验化

学）、课程设计、实习等
各专业根据需要设置

毕业论文（设计） 6

课外

实践
选修

主题教育活动、社会实践、志愿服

务、勤工助学、学科竞赛、文体活

动、创新创业活动、劳动实践等

6